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W patencie francuskim nr 831 046 opi¬
sany jest sposób dokładnego pomiaru pra¬
cy łamania szyny oraz przeznaczone do te¬
go urządzenie.

Sposób ten polega na zasadzie następu¬
jącej,

Taran o układzie pionowym zamocowa¬
ny jest na wysokości wystarczającej, by
mógł posiąść energię niezbędną do złama¬
nia szyn, po czym w spadku swym łamie on
szynę, spoczywającą na dwóch podstawach,
a wreszcie na pewnym znanym poziomie
niższym mierzy się pozostałą jego energię.

Urządzenie do bezpośredniego pomiaru
pozostałej znacznej energii ulegałoby zni¬
szczeniu, a ideą przewodnią wynalazku by¬
ło sprowadzenie pomiaru do pewnego tyl¬

ko ułamka znanego i stałego tej energii,
wyobrażającego pozostałą siłę żywą zespo¬
łu obciążnika tulei i sprężyny o masie niż¬
szej i związanej z taranem, a więc ożywio¬
nej tą samą szybkością, CO' i on.

Skóro taran po złamaniu szyny osiągnie
wysokość, na której ma być dokonany po¬
miar energii pozostałej, odpowiedni przy¬
rząd samoczynny odłącza od taranu ze¬
spół obciążnika i sprężyny i unierucha¬
mia górny zwój sprężyny; w ten sposób si¬
ła żywa zespołu tego przekształca się w
pracę, sprężyny.

Urządzenie może działać w spadku wol¬
nym (nie łamiąc szyny), a wówczas ścisły
stosunek matematyczny pomiędzy wysoko¬
ścią spadku H i odpowiednim wydłużeniem



x sprężyny, odczytanym w urządzeniu wy-
faza się parabolą:

x* = 2fH{p + ri
2

lW równaniu tym / oznacza strzałkę sprę¬
żyny na jednostkę obciążenia, p—-ciężar
obciążnika, a p' —ciężar sprężyny; wiel¬
kości te wyrażone są w pewnym umówio¬
nym z góry układzie jednostek (np. w me¬
trach, kilogramach).

Ścisły wzór powyższy, w którym sprę¬
żyna przejmuje połowę p'[2 swego ciężaru,
zastępuje równanie: x2—2fH (p+p')f po¬
dane w pierwszym przybliżeniu w przyto-
teśńtyaji pąteiiirie$fi^cuskim,

W kolejnych doświadczeniach prak¬
tycznych przy rozmaitych wysokościach
'zamocowania Otrzymuje się krzywą, zbli¬
żoną do teoretycznej paraboli (od której
odchyla się ona nieco wskutek tarcia) i na
eksperymentalną tę krzywą powołuje się
opis, który dla każdej wartości wydłuże¬
nia x sprężyny daje wysokość H odpowie¬
dniego spadku.

Po wykreśleniu krzywej powyższej mo¬
żna przystąpić do pomiaru pracy złamania
szyny. Wychodząc z pewnej wysokości h
zwolnienia taranu, uskutecznia się złama¬
nie szyny i odczytuje w przyrządzie wy¬
dłużenie x sprężyny. Wydłużeniu x odpo¬
wiada pewna wysokość.// na krzywej ce¬
chowania. Gdy P oznacza ciężar taranu,
energia wyłożona równa się Ph, energia po¬
została równa się PH, a pracę złamania szy¬
ny (z pominięciem tarcia) wyraża wzór:

T = Ph — PH = P(h — H)

w którym znany jest wyraz P, h a H na
krzywej cechowania, wartości x w przyrzą¬
dzie, skąd można obliczyć T.

Przyrząd opisany w patencie francu¬
skim 831 046, przeznaczony do urzeczywist¬
nienia sposobu przytoczonego powyżej, za¬

wierał w zasadzie obciążnik w postaci tillei,
połączony ze sprężyną dokładnie zwzorco-
waną i zamocowaną odpowiednim narzą¬
dem w jednym z kątów taranu roboczego
w ten sposób, iż zespół tulei tej i sprężyny
był związany z taranem, a więc i ożywiony
tą samą szybkością przed, podczas i po
złamaniu szyny, aż do położenia obranego
na pomiar pozostałej siły żywej.

Ściśle w momencie, gdy przyrząd osią¬
ga wzmiankowane położenie, zwzorcowany
zespół tulei i sprężyny odłącza się samo¬
czynnie od taranu wskutek uderzenia gło¬
wicy o wspornik, zaopatrzony w odpowie¬
dni narząd, przeznaczony do momentalne¬
go zaryglowania głowicy i zapobiegający
odskakiwaniu tejże.

Siła żywa układu tulei i sprężyny, po¬
siadającego tę samą szybkość, co i taran,
udziela sprężynie pewnego wydłużenia,
które można określić przez odczytanie na
skali dzięki zaryglowaniu za pomocą od¬
powiedniej zasuwki tulei w najniższym
punkcie jej ruchu.

Przedmiot wynalazku niniejszego sta¬
nowi udoskonalenie opisanego powyżej
przyrządu do pomiaru wykonanej pracy,
a w szczególności pracy łamania szyny, po¬
legające:

a) na zastosowaniu ulepszonego spo¬
sobu zapewnienia zaryglowania tulei na jej
pręcie prowadniczym po osiągnięciu punk¬
tu najniższego swego ruchu, a zwolnienia
po odczytaniu jej drogi na skali, zaznaczo¬
nej na wzmiankowanym pręcie, które usku¬
tecznia się przez odśrubowanie ręką na¬
gwintowanego pierścienia lub w jakikol¬
wiek inny sposób;

b) na zastosowaniu wspornika, zbudo¬
wanego w ten sposób, że zapobiega on
wszelkiemu odskakiwaniu głowicy przy¬
rządu dzięki zastosowaniu rygli, połączo¬
nych ze sprężynami przeciwdziałającymi,
a uzbrojonych w delikatne narządy odicłiy*
lane głowicą przyrządu pomiarowego, co
pozwala zapobiec uderzeniu w rygiel przed
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ciosem roboczym; rygle te zostają zwolnio¬
ne w sposób dowolny odpowiednimi narzą¬
dami po złamaniu szyny w ten sposób, że
przyrząd zyskuje możność powrotu w poło¬
żenie pierwotne;

c) na sprężystym zamocowaniu piono¬
wym przyrządu na taranie za pomocą na¬
rządów półsztywnych, które pękają w chwi¬
li odebrania ciosu celem zapobieżenia przed
ciosem jakimkolwiek drganiom lub prze¬
sunięciom pionowym przyrządu pomiaro¬
wego względem tarami, co zapewnia nieza¬
wodność działania;

d) na unieruchomieniu przed ciosem
tulei względem aparatu pomiarowego oraz
względem taranu dzięki zaryglowaniu czę¬
ści górnej tulei względem głowicy aparatu,
a dolnej jej części względem wydrążonej
opórki, jednolitej z taranem, celem zapo¬
bieżenia jakimkolwiek drganiom podczas
pracy przyrządu i wreszcie

e) na zastosowaniu parabolicznego ru¬
chomego narządu wsporczego o powierzch¬
niach pochyłych. Przyrząd posiada dwie
powierzchnie pochyłe, symetryczne wzglę¬
dem płaszczyzny prowadnicze j taranu,
przy czym nachylenie ich wzrasta w mia¬
rę oddalania się od prowadnicy. Obie opo¬
ry spoczywają odpowiednio na owych po¬
chyłych płaszczyznach powierzchniami, na¬
chylonymi do poziomu pod tym samym ką¬
tem w ten sposób, że opora pozostaje pio¬
nowa, kiedy się ślizga po płaszczyźnie po¬
chyłej. Taran porusza się swobodnie po¬
między oporami w górnej ich części, a na¬
stępnie, zanim osiągnie podstawę, wciska
się w postaci klina pomiędzy powierzchnie
wewnętrzne ukształtowanych parabolicz¬
nie opór, wprawionych w ruch jednostajnie
przyśpieszony po pochyłych płaszczyznach.
Siła ciężkości odprowadza je na powrót w
położenie pierwotne.

Przyrząd pomiarowy, opisany w druku
patentowym francuskim nr 816 514, daje
ze ścisłością wystarczającą, jak to stwier¬
dzono w praktyce, maksimum przyśpiesze¬

nia zwalniającego taranu podczas łamania,
a znając przeto masę taranu — maksymal¬
ny wysiłek łamania. Również i ten przy¬
rząd zbudowany jest z zastosowaniem ob¬
ciążnika i sprężyny, pracujących podczas
łamania szyny, ale nie współpracujących
z żadnym przyrządem udarowym.

Z tego względu myślano o zaopatrzeniu
taranu w dwa przyrządy, umieszczone naj¬
korzystniej po jego rogach, z których jeden,
odpowiadający przyrządowi pomiarowemu
według wynalazku, pozwoliłby wyznaczyć
pracę dokonaną złamania szyny, działając
po jej złamaniu, drugi zaś przyrząd analo¬
giczny w zasadzie z przyrządem, opisanym
w patencie francuskim nr 816 514, zawiera
zwzorcowany zespół obciążnika i sprężyny,
identyczny z przyrządem stanowiącym
przedmiot wynalazku, który jednak, pozba¬
wiony przyrządu udarowego, związany jest
z taranem w ten sposób, iż pozwala usku¬
teczniać pomiar maksymalnego wysiłku ła¬
miącego.

Wynalazek ma na celu połączenie z tym
samym taranem dwóch powyższych przy¬
rządów pomiarowych, określających pracę
złamania oraz maksymalny wysiłek zła¬
mania.

Załączony rysunek uwidocznia tytułem
przykładu kilka odmian wykonania przed¬
miotu wynalazku.

Fig. 1 przedstawia widok boczny oraz
przekrój przyrządu według wynalazku;
fig. 2 — widok boczny przyrządu po roz¬
luźnieniu sztywnego połączenia z taranem;
fig. 3 — szczegół urządzenia, umożliwiają¬
cego zaryglowywanie oraz odryglowywanie
tulei na jej pręcie prowadniczym; fig. 4 —
widok perspektywiczny wspornika zderze¬
niowego, zaopatrzonego w urządzenia do
blokowania głowicy przyrządu pomiarowe¬
go po zderzeniu; fig. 5 — widok boczny
oporków parabolicznych i podstawę z rów¬
niami pochyłymi; fig. 6 — wykres, na któ¬
rym nakreślono wyznaczone doświadczal¬
nie krzywe cechowania. Na fig. 7 i 8 przed-
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stawiono taran, zaopatrzony w ulepszone
narządy, umożliwiające wykonanie pomia¬
ru pracy łamania szyny oraz największej
siły podczas łamania.

Jak widać z fig. 1, przyrząd według wy¬
nalazku zawiera następujące części głów¬
ne: głowicę 1 przyrządu, wykonaną najle¬
piej z duraluminu, służącą z początku do
zablokowywania przyrządu na taranie, na¬
stępnie zaś jako część uderzająca, pręt pro-
wadiniczy 2, przymocowany do głowicy 1
środkowo względem tej głowicy, sprężynę
precyzyjną 3 obciążoną na rozciąganie, przy
czym górne jej zwoje wkręcone są w pier¬
ścień 4, połączony sztywno z głowicą 1, tu¬
leję 5, w której prowadzony jest przesuw¬
nie pręt 2 i która nakręcona jest na dolne
zwoje sprężyny 3, otslz urządzenie do wska¬
zywania długości suwu tulei, uruchamiane
w sposób następujący.

W celu wyznaczania długości suwu tu-
lei zastosowane są, jak to widać dokładniej
z fig. 3, zapadki 6, które, popychane pier¬
ścieniem kauczukowym 7, wchodzą w za¬
czep ze śrubowymi gwintami 8 pręta 2. Za¬
opatrzona w ten sposób tuleja może przeto
poruszać się w dół, nie może jednak pod¬
nosić się. Suw tulei odczytuje się na po-
działce 9, nakreślonej na pręcie 2. Odkrę¬
cając gwintowany pierścień 10, można
zgnieść pierścień kauczukowy 7, co powo¬
duje odsunięcie zapadek 6. W ten sposób
można zwolnić dowolnie tuleję 5 i można
ją wprowadzić w jej położenie czynne, któ¬
re odpowiada kresce zerowej podziałki 9.

Na fig. 2 przedstawiono widok boczny
przyrządu według wynalazku po uderze¬
niu głowicy 1 o wspornik zderzeniowy 11,
które to uderzenie powoduje odłączenie,
przyrządu od tarami.

Wspornik zderzeniowy 11, posiadający
kształt podkowy, opiera się na wklęsłym
słupie, najlepiej stalowym, nie przedsta¬
wionym na fig. 1 i 2, który sięga w dół aż
do równi pochyłych, na których spoczywa¬
ją oporki. Głowica 1 przyrządu oraz pręt

2 wchodzą w dwa cylindryczne wydrążona
wsporniki 12 i 13, połączone sztywno z ta¬
ranem. W ten sposób przyrząd zostaje za¬
blokowany na taranie w kierunku pozio¬
mym. Wsporniki 12 i 13 przechodzą swo¬
bodnie pomiędzy ramionami podkowy, na¬
tomiast głowica 1 przyrządu nie może
przejść pomiędzy nimi i uderza o wspornik
zderzeniowy 11.

W tej samej chwili wyzwolony zostaje*
narząd, służący do blokowania głowicy 1
na wsporniku 11 dla zapobieżenia odska¬
kiwaniu głowicy. Blokowanie to uskutecz¬
niane jest, jak to widać z fig. 4, przez trzy
rygle 14, znajdujące się pod działaniem
sprężyn 15. Aby zabezpieczyć rygle przed
uderzeniami, zanim głowica 1 uderzy
o wspornik, zastosowane są trzy dwura-
mienne dźwignie 16, które napinają rygle.
14 za pośrednictwem palców /7, połączo¬
nych sztywno z osiami dźwigni 16 i mogą¬
cych wchodzić do wycięć 18, wykonanych
w ryglach 14.

W przykładzie wykonania, przedsta¬
wionym na fig. 4, rygle 14 są napięte, gdy
dźwignie dwuramienne 16 zajmują położe¬
nie poziome i są skierowane ku wnętrzu
podkowy. Przypadek ten zachodzi dla ry¬
gla, przedstawionego po lewej stronie fi¬
gury 4. Podczas spadania głowica przy¬
rządu odsuwa dźwignie 16, przekręcając je*
w dół z bardzo małym wysiłkiem, przy
czym dźwignie te wyzwalają rygle 14.

'. Na fig. 4 przedstawiono rygiel po pra¬
wej stronie rysunku w położeniu wyzwole¬
nia. Gdy rygle te są w ten sposób wyzwo-.
lone, wystają one ze swych łóż i zapobiega¬
ją odskakiwaniu w górę głowicy po uderze¬
niu jej o wspornik 11.

Gdy dźwignie 16 ustawione są poziomo,
lecz są skierowane na zewnątrz, to rygle
usuwane są za pomocą palców, połączo¬
nych sztywno z osiami dźwigni 16, wykona¬
nych tak samo jak palce, wspomniane wy¬
żej, ale ustawionych średnicowo przeciw¬
ległe, i wnikających w te same wycięcia 18*.
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Rygle zostają w ten sposób zwolnione
i przyrząd może swobodnie podnosić się w
górę wraz z taranem.

W kierunku pionowym przyrząd zablo¬
kowany jest podatnie względem taranu za
pomocą zwykłego drutu z czerwonej miedzi
pomiędzy hakiem 19, wykonanym przy dol¬
nym końcu pręta 2, a napinaczem śrubo¬
wym 20. W chwili zderzenia ten narząd
połączenia półsztywnego, który stanowi ro¬
dzaj bezpiecznika mechanicznego, zostaje
zerwany. Urządzenie takie posiada zale¬
tę wielkiej niezawodności działania,

iW chwili przygotowania do pracy sprę¬
żyna 3 dźwiga jedynie tuleję 5, ustawioną
na zerze podziałki i zablokowaną u góry
względem głowicy przyrządu, u dołu zaś
przez wydrążoną nasadkę odbojową 21,
która jest wkręcona we wspornik 11 i któ¬
ra pozwala na swobodne przejście pręta 2,
jak to przedstawiono na fig. 1. Dzięki te¬
mu zapobiega się wszelkim niepożądanym
wibracjom podczas pracy, ponieważ tuleja
jest przed zderzeniem całkowicie unieru¬
chomiona względem przyrządu pomiarowe¬
go i względem taranu.

Na fig. 5 przedstawiono dogodną postać
oporków parabolicznych z podstawą o rów¬
niach pochyłych. Oporki 22 posiadają
w górnej części pionowe ścianki wewnętrz¬
ne, przechodzące w kształt paraboliczny
części dolnej, w strefie 23. Taran przecho¬
dzi swobodnie pomiędzy oporkami w górnej
ich części, przy czym pomiar pozostałej
energii kinetycznej .dokonywa się właśnie
w tej strefie oporków, po czym wchodzi on
na kształt klina pomiędzy powierzchnie pa¬
raboliczne. Tutaj taran jest hamowany
i udziela oporkom ruchu jednostajnie przy¬
śpieszonego. Oporki zostają rozrzucone,
poruszając się w górę po równiach pochy¬
łych 24, których nachylenie dobrane jest
talk, aby ciężar oporków sprowadzał je
z powrotem w ich położenie wyjściowe. Za
pomocą oporków dostatecznie ciężkich oraz
równi pochyłych dostatecznie długich moż¬

na w opisany tu sposób zapobiec wszelkim
niszczącym uderzeniom o podstawę.

Na fig. 6 przedstawiono obok paraboli
teoretycznej, nakreślonej linią cienką, krzy¬
wą doświadczalną cechowaną, nakreśloną
linią grubą i otrzymaną w drodze odczyty¬
wania za każdym razem na przyrządzie
wydłużeń x zwzorcowanej sprężyny 3, od¬
powiadających rozmaitym wysokościom H,
z jakich spada taran. Za pomocą krzywej
tej (fig. 6) o dwu osiach wzajemnie prosto¬
padłych Ox i OH można stwierdzić bezpo¬
średnim spojrzeniem na tę krzywą odpo¬
wiednią wysokość H spadku dla każdego
jej punktu, tj. dla każdej wartości x9 od¬
czytanej na skali 9 przyrządu.

Jeżeli łamie się szynę taranem o cięża¬
rze P, zwolnionym na wysokości h ponad
poziomem pomiaru, i podczas doświadcze¬
nia tego przyrząd wyznacza wydłużenie x
sprężyny, praca złamania wyraża się wzo¬
rem: T = P (h — H), w którym P, h są
znane, a H dane jest w funkcji zmiennej x
krzywą cechowania.

W praktyce w szczególności celem
przyśpieszenia uzyskania wartości T dla
wszystkich doświadczeń z ciężaru P taranu
i wysokości h wyzwolenia ustala się raz na
zawsze obraz, który daje natychmiastowo
w drodze prostego odczytania wartość T
dla każdej wartości x, odczytanej na przy¬
rządzie, przy czym kolejne wartości x mo¬
gą być oznaczane np. od milimetra do mili¬
metra.

Celem całkowitego wyzyskania możno¬
ści stanowiącego przedmiot wynalazku
przyrządu, taran zaopatrzony jest w dwa
przyrządy pomiarowe. Dzięki takiemu po¬
łączeniu otrzymuje się połączenie zespo¬
łów, uwidocznione na fig. 7.

Urządzenie A, analogiczne do udosko¬
nalonego przyrządu pomiarowego, stano¬
wiące przedmiot wynalazku, daje, pracując
po złamaniu tegpż, pracę łamania szyny
dzięki zastosowaniu wspornika udarowego
w kształcie podkowy, podtrzymywanego
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kolumną C, która schodzi aż do pod¬
stawy.

Urządzenie B, umieszczone w drugim
rogu taranu, wyposażone jest w układ tulei
i sprężyny analogicznie do zespołu w urzą¬
dzeniu A, nie pracując jednak w żadnym
przyrządzie udarowym, jest ono zaryglo¬
wane na taranie i działa podczas łamania
szyny, oznaczając na swej sprężynie wy¬
dłużenie y.

Z odczytania wartości y można wy¬
wnioskować maksymalny wysiłek F łama¬
nia. W rzeczy samej wydłużenie y sprę¬
żyny odpowiada maksymalnemu zwolnie¬
niu G podczas łamania. Wydłużeniu temu

y odpowiada ciężar — sprężyny.

Maksymalne zwolnienie G, pomnożone
przez masę równoważną układowi: tuleja-
sprężyna

 2
g

y
równa się ciężarowi sprężyny —,

g

gdzie g oznacza przyśpieszenie ziemskie

skąd G = ^^~
Hp+p)

2

Największy wysiłek F łamania, dostar¬
czony przez taran, odpowiada temu same¬
mu maksymalnemu zwolnieniu G i równa

P P
się dla masy — iloczynowi F = — G =

g S

y P _P  „= — •  = • y = K • y,
f p+Jl f[p + Ć)

2 2

przy czym K oznacza stałą urządzenia'

K= , którą można obliczyć. Po-
f(p + ]J)

2

nieważ we wzorze tym znane są już P, p,
p\ f, więc y odczytuje się bezpośrednio
z urządzenia B.

Fig. 8 wskazuje położenie tulei dwóch
aparatów A i B po złamaniu szyny.

Jednocześnie uzyskuje się, porówny-
wując wskazania obu aparatów dla tego sa¬
mego odcinka szyny, z jednej strony pracę
łamania (aparat A), z drugiej zaś strony -—
maksymalny wysiłek łamania (aparat B).

Rozumie się, że do przyrządu pomiaro¬
wego według wynalazku można wprowa¬
dzić rozmaite zmiany, dodatki i udoskona¬
lenia, nie zmieniając przez to istoty wyna¬
lazku. Takwięc można np. posługiwać się
bardzo rozmaitymi materiałami do wyko¬
nania poszczególnych części przyrządu.
Można również przewidzieć przyrządy
balrdżo odbiegające celem uzyskania
tymczasowego połączenia pomiędzy ta¬
ranem i prętem prowadniczyni przy¬
rządu mierniczego, które to połączenie
powinno być usunięte w chwili ude¬
rzenia igłowicy przyrządu o wspornik uda¬
rowy. W przykładzie opisanym i uwidocz¬
nionym na rysunku miano na celu zasto¬
sowanie przyrządu, stanowiącego przed¬
miot wynalazku niniejszego, w tym wypad¬
ku, gdzie chodziło o zmniejszenie ilości
pracy, a ewentualnie wysiłku złamania szy¬
ny. Rozumie się samo przez się, że wyna¬
lazek nie jest ograniczony do tych zastoso¬
wań i że obejmuje on przyrząd udarowy lub
doświadczalny wszelkiego rodzaju.

Z as t r z e ż e n i a patentowe.

1. Przyrząd udarowy lub taran do ba¬
dania przedmiotów wszelkiego rodzaju,

szcziególtności zaś szyn, służący do do-
idbeigo, szybkiego i oszczędzającego

części tegoż przyrządu pomiaru pracy ła¬
mania tych przedmiotów, znamienny tym.

— 6 —



źe posiada urządzenie do ryglowania tulei
(5) na jiej pręcie prowadiniczym (2) z chwi¬
lą osiągnięcia przez nią najniższego poło¬
żenia oraiz do odiryglowywania tej tulei
/5) po odczytaniu wielkości jej przesuwu
na podlżiałce (9), umieszczonej na jej prę¬
cie prowadniczym, przy czym ryglowanfe
i odfcyglowywanie uskuteczniają zapadki
(6), połączone z pierścieniem rozrząd-
czym (10), którego obracanie powoduje za
pośrednictwem narządu elastycznego (7)
wejście w zaczep rzeczonych zapadek
:z gwintem (8), wykonanym na tym pręcie
prorwtadniczym (2), następnie wspoimik
zderzeniowy (11), wykonany talk, że unie¬
możliwia odskakiwanie głowicy (1) przy¬
rządu po zderzeniu dzięki zastosowaniu
rygli (14) oraz narządów blokujących, po¬
łączonych ze sprężynami (15) i wyzwala¬
nych w drodze odsuwania przez głowicę
przyrządu narządów (17), wystających ze
swoich łożysk (18) przy napiętych ryglach
(14), które to narządy pozwalają też nar
ponać ponownie po złamaniu badanego
przedmiotu współdziałające z nimi rygle
(14) w celu umożliwienia wprowadzenia
przyrząjdlu pomiarowego w jego położenie
początkowe wraz z taranem (25), dalej
elastyczne pionowe blokowanie (19, 20)
przyrządu względem tarami za pomocą
odjpowiediniego półsztywnego namządto
(26), ulegającego zerwaniu w chwili zde¬
rzenia i unieruchamiania tulei względem

aparatu pomiarowego oraz względem ta-
ranu przed zderzeniem dzięki zablokowa¬
niu górnej części tulei (5) względem gło¬
wicy (1) pirzyrządu, dolnej zaś części tej
tulei (5) względem wydlrążonej nasadki
odbojk>wej (21), połączonej sztywno z ta¬
ranem, w sposób zapobiegający wszelkim
niepożądanym wibrąicjom podczas pracy
przyrządu, wreszcie urządzenie z rucho¬
mymi oporkami (22) odpowiedniego
kształtu i odpowiedniego ciężaru, mogą¬
cymi pnzesuwać się wzdłuż dostatecznie
długich równi pochyłych (24) podstawy
tak, aby zapobiec wszelkim szkodliwym
uderzeniom tairamu (25) o rzeczoną pod-
stawę..

2. Przyrząd udarowy lub taran według
zastrz, 1, znamienny* tym, że z taranem
(25) połączone są dwa przyrządy pomila-
rowe (A i B), z których jeden (A) pozwa¬
la mierzyć pracę łamania szyny lub jakie¬
gokolwiek innego badanego przedmiotu,
drugi ziaś (B), połączony sztywno z taira-
nem iii nie współdziałający z żadnym urzą¬
dzeniem udarowym, pozwala wyznaczać
największą siłę podczas łamania rzeczo¬
nej szyny.

So cięte Anonyme
des Hauts Fóurneaux

de la C h i e r s
Zastępca: M. Skrzypkowisiki

rzecznik patentowy
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